

TRIBUNALE DI SIENA

DECRETO n. 49

OGGETTO: destinazione in supplenza di un giudice onorario di pace, in servizio presso il Tribunale di Siena, all'Ufficio del Giudice di Pace di Siena limitatamente agli affari urgenti del ruolo civile

IL PRESIDENTE DEL TRIBUNALE QUALE COORDINATORE DELL'UFFICIO DEL GIUDICE DI PACE DI SIENA

rilevato che presso l'Ufficio del Giudice di Pace di Siena è rimasta in servizio solo la dott.ssa Elena Mereu, la quale, come disposto con decreto n. 48 / 2023, già gestisce l'intero carico di lavoro in materia civile:

ritenuto opportuno affiancare un altro magistrato onorario alla dott.ssa Elena Mereu limitatamente alle funzioni civili urgenti ovvero a quelle relative alle procedure di espulsione con fissazione di udienza o emissione di provvedimento entro quarantotto ore (convalide previste dal Testo Unico sull'immigrazione - D. Lgs. 25 luglio 1998, n. 286 con esclusione dell'ipotesi prevista dall'art. 13 co. 8 D. lgs. n. 286/1998) ai procedimenti di opposizione alle sanzioni irrogate dal prefetto ai sensi dell'art. 75 Testo Unico Stupefacenti - D.P.R. 9 ottobre 1990, n. 309, ai procedimenti previsti dall'art. 20 ter D. Lgs. 28 agosto 2000, n. 274 (introdotto dall'art. 1 co. 17 legge 15 luglio 2009, n. 94);

evidenziato che, nell'ambito di apposita riunione, tenutasi in data 19.10.2023, alla quale hanno partecipato tutti i magistrati onorari assegnati al Tribunale ed agli Uffici del Giudice di Pace, ha manifestato la sua disponibilità a svolgere, nella forma della supplenza parziale, le suddette funzioni solo il dott. Bonifacio Rossi e ritenuto superfluo disporre l'interpello;

rilevato che gli affari in argomento continueranno ad essere assegnati il giorno di deposito dell'atto mediante l'utilizzo del programma ministeriale informatizzato S.I.G.P., con eventuale rettifica del giudice indicato dal programma mediante sostituzione del Giudice presente in udienza, sulla base di una turnazione quindicinale di reperibilità, ai giudici dott.ssa Elena Mereu e dott. Bonifacio Rossi (dott.ssa Elena Mereu dal giorno 1 al giorno 15 di ogni mese; dott. Bonifacio Rossi dal g. 16 alla fine di ogni mese, salvo diverso accordo fra di loro da comunicare tempestivamente alla cancelleria);

rilevato che a far data dalla entrata in vigore del D. Lgs. 13 luglio 2017, n. 116 è possibile procedere, da parte del Presidente del Tribunale, alla destinazione di giudici di pace e di giudici onorari di Tribunale in servizio in supplenza o in applicazione temporanea, anche parziale, in un Ufficio del giudice di pace del medesimo circondario (artt. 14 e 32 co. 9 D. Lgs. 13 luglio 2017, n. 116 - cfr. prima risoluzione sulla nuova disciplina relativa alla magistratura onoraria adottata in data 28.2.2018 dal Consiglio Superiore della Magistratura);

visto l'art. 14 d. lgs. 13 luglio 2017, n. 116

DISPONE

la destinazione in supplenza parziale all'Ufficio del Giudice di Pace di Siena per la durata di mesi sei (a decorrere dal 1.11.2023 ed a terminare al 30.4.2024) del dott. Bonifacio Rossi, giudice onorario di pace del Tribunale di Siena, limitatamente agli affari urgenti in materia civile relativi alle procedure di espulsione con fissazione di udienza o emissione di provvedimento entro quarantotto ore (convalide previste dal Testo Unico sull'immigrazione - D. Lgs. 25 luglio 1998, n. 286 con esclusione dell'ipotesi prevista dall'art. 13 co. 8 D. lgs. n.

286/1998, ai procedimenti di opposizione alle sanzioni irrogate dal prefetto ai sensi dell'art. 75 Testo Unico Stupefacenti - D.P.R. 9 ottobre 1990, n. 309, ai procedimenti previsti dall'art. 20 ter D. Lgs. 28 agosto 2000, n. 274 (introdotto dall'art. 1 co. 17 legge 15 luglio 2009, n. 94);

l'assegnazione dei suddetti affari il giorno di deposito dell'atto mediante l'utilizzo del programma ministeriale informatizzato S.I.G.P., con eventuale rettifica del giudice indicato dal programma mediante sostituzione del Giudice presente in udienza, sulla base di una turnazione quindicinale di reperibilità ai giudici dott.ssa Elena Mereu e dott. Bonifacio Rossi (dott.ssa Elena Mereu dal giorno 1 al giorno 15 di ogni mese; dott. Bonifacio Rossi dal g. 16 alla fine di ogni mese, salvo diverso accordo fra di loro da comunicare tempestivamente alla cancelleria);

che la suddetta destinazione in supplenza non comporta alcun esonero dalle funzioni già svolte;

l'immediata esecutività del presente decreto;

la trasmissione, in ogni caso, del presente provvedimento al Consiglio Giudiziario presso la Corte di Appello di Firenze per quanto di eventuale competenza;

la comunicazione del presente decreto al Sig. Presidente della Corte di Appello di Firenze, ai giudici onorari, ai giudici di pace di Siena ed al Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Siena.

Siena, 24 ottobre 2023

IL PRESIDENTE DEL TRIBUNALE (in funzione di coordinatore dell'Ufficio del Giudice di Pace) dott. Roberto Carrelli Palombi

RCoelli Telli